
平成３０年４月１１日 

保護者様 

港区立芝小学校学校地域支援本部 

 

港区立芝小学校学校地域支援本部の御案内と 

平成３０年度事業への御協力の御依頼 

 

 春暖の候、皆様におかれましては、益々御健勝のことと存じます。 

 さて、昨年９月にお知らせをしておりますが、平成２８年度より芝小学校では学校地域支援本部を立

ち上げました。これは、 

 ・地域と共にある学校 

 ・子供も大人も学び合い育ち合う学校 

 ・学校を核とした地域づくりの推進 

を目指した組織です。具体的には、芝小学校の教育活動の一層の充実及び環境整備のために活動の計画

を立て、学校や地域の方々に御協力をいただく、といった活動を行います。私共は、本取組を齋藤幸之

介校長先生より依頼され、港区教育委員会より委嘱されました。今後、齋藤校長先生を始めとする芝小

学校の教職員と話し合いながら、学校教育の充実のために努めてまいります。 

本年度は、学校玄関に季節ごとの装飾をする際に皆様から御協力をいただき、また第１・２学年の遠

足実施時には保護者ボランティアの方々にお力添えをいただきました。いずれも皆様の御協力のおかげ

で好評をいただいております。ありがとうございます。来年度につきましては、皆様のさらなる御協力

を賜りたくお願いする次第です。 

 現段階の計画では、 

 ・季節毎の学校玄関装飾 

 ・校外学習（地域巡検、社会科見学、遠足等）におけるボランティア 

 ○学習への支援 

  1)生活科・理科の観察・実験等へのサポート 

  2)漢字や計算、作図等の基礎的・基本的な知識や技能の定着のためのサポート 

   （毎週火・木・金の昼に各学級１５分ずつの時間を設けて取り組む活動へのサポートとなります） 

 



※ ○は新規の取組となります。 

について準備をしております。 

 また、現在 PTA の活動の一環として行っていただいておりますポケットの会（読み聞かせ）、玄関装

飾やワールドルームの装飾および整備等を行っていただいていた国際科ボランティア、学校図書館の貸

し出しの手伝い及び書架の整備等を行っていただいていた図書ボランティアにつきましては、改めて学

校支援地域本部からの依頼をさせていただきたいと思います。活動等への御協力については引き続きお

力添えをいただきたいと考えております。また、新たに御協力をお願いする際には別途御通知差し上げ

ます。 

 つきましては、趣旨に御賛同いただける方には、別紙の誓約書に必要事項をお書きいただき、学校に

御提出くださいますようお願い申し上げます。なお、その際に、御協力内容についてお選びいただける

欄を設けてございますので、現段階での御意向をお伝え願えれば幸いです。御賛同いただける方は、港

区教育委員会の「港区立芝小学校学校地域支援本部人材バンク」に登録させていただきますので、御理

解の程よろしくお願い申し上げます。 

 なお、登録いただいく個人情報については、本目的以外には使用いたしません。 

 また、本文書は、本年度卒業生の保護者の皆様にもお配りをさせていただきます。お子様は御卒業な

されますが、私共は皆様に本校のよき理解者として今後も教育活動の充実及び環境整備のための活動を

支えていただきたいと切にお願いする次第です。 

 以上、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

                                   地域コーディネーター 

平田 典史・竹節 和紀 

浦波 美菜・喜早 理香 

奥田 恵・串橋 節子 

 

担当：副校長 菊原 寛之 

                                   ℡ 03-3456-3072 


